equinoctium vemale. Vgl. Ann. Leod.

MGSS. 4, 17; Thietm. 3, 3 (974).

976 Flod. app. MGSS. 3, 408. Circa mensem
augustum 7 d. emebatur vini mo.

977 Flod. app. MGSS 3, 408, 13. Magna
fuit copia vini, in tantum, ut non amplius

pro uno vini mo. venditores nisi aut quin-

que aut quatuor seu tres d. ab emptoribus

accipiebant.

987 Ann. Colon. MGSS. 1 , 99. Eheni ac

Mosellae fluminum inundatio insolita^.

988 Ann. Colon. MGSS. 1, 99. Tanta in-

temperies estatis fuit, uti ex aeris inclementia

complures interirent*.

991 Lamb. Ann. Ignis de Reno ascendit et

villas proximas absurapsit.

1003 Ann. Mosomag. MGSS. 3, 161. Carum
tempus; mo. frumenti 8 Ib. emebatur.

1005 Ann. Colon. MGSS. 1, 99. Fames valida.

V. Herib. Col. 9, MGSS. 4, 748. Gallia . .

artabatur famis angustia, et per turmas

dispergebantur, quocumque audiebatur sua

foecundior patria, praecipue ad patemum
Heriberti gremium . . . super hoc in omni

teiTa celebre nomen eins innotuit. Alp,

de div. temp. 1, 6. Fames et mortalitas

gravissima per totum orbem faetae sunt,

ita ut in multis locis prae multitudine

mortuonim et taedio sepelientium vivi adhuc

spiritum trahentes, vi qua poterant reni-

tentes, cum mortuis obruerentur. Vgl.:

1006 Sigeb. Ann. MGSS. 16, 731. Fames et

mortalitas tam gra\iter per totum orbem
invaluit, ut tedio sepeliendi vivi obiiierentur

cum mortuis. Vgl. Ann. Laub, et Leod.

MGSS. 4, 18.

1012 Thietmar 6, 50; MGSS. 3, 830, 31.

Inundante Danubio in Bawariis et stagnante

Reno ita ineffabilis popiüi ac pecoris, edi-

ficionmi quoque et silvarum tali inpetu eru-

tanim multidudo periit, quod omnes harum
habitatores partium sua vel antecessorum

memoria id numquam accidisse firmabant,

hoc gementes ex variis criminibus suis

tunc evenisse, et post haec magnum ali-

quid timentes sibi esse venturum.

Um 1035 Mir. s. Simeon. MGSS. 8, 210.
' Nimia aquarum inundatio.

1040 G. Trev. Cmt. 1, 6; MGSS. 8, 180.

Teuerung: 1 mo. frumenti 25 s.^

1042 Anselm. G. ep. Leod. MGSS. 7, 221, 6.

J) Ygl. Widuk. 2, 26 {940): Äsperrima hiemps, hiememqne subsecuta est fames validissima, und ebd. 2, 38
(942 u. 943): Inundatio nimia, innndationemqne boiim pestilentia snbsecnta est.

2) r. a. starb auch am 18. Mai Ergbischof Rotbert von Trier, s. Dümmler, Otto d. Gr. S. 281 Kote 6.

3) Tgl. Steini)iger, Gesch. der Trevirer 2, 158 Note 2.

*) Tgl. Ann. Ottenbur. 988': Tempestas nimis fervida; Ann. Hildish. et Qiiedhnb. 988: Tempestatis fervor

nimins . . pene cunctos fruetns consumpsit.

5J Zum Torhergehenden und Folgenden vgl. Rod. Glaber IT, 4; T, 1. Ann. Laub. 1048 f., MQSS. 4, 19.
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Omni peste crudelior fames incubuit, quae

sex fere continuis annis Galliae et Ger-

maniae populum noscitur oppressisse, cuius

feda ubivis fas est adhuc ^ cemere vestigia.

Folgt Beschreibung da' Mafsregeln Bischof

Wazos.

1043 Ann. Laubiens. MGSS. 4, 19. Fames ex-

orta et gelu magnum a calendis decembris

usque calendas martii. Herim. Aug. z. J.

1043. Aestas pluviosa frugum et vinde-

miaram penuriam effecit.

1044 Herim. Aug. MGSS. 5, 67 ff.
Maxima

pestis pecudum et hiems satis dura et

nivosa magnam vineai'um partem frigore

perdidit et frugum sterilitas famem non

modicam effecit ^. Bernold. Chron. MGSS.
5, 425. Magna vis famis homines immunda
animalia comedere coegit. Ann. Laubiens.

MGSS. 4, 19. Fames prevalida.

1045 Ann. Altah. MGSS. 20, 801, 22. (Fames

populi) tam valida erat per totum regnum

eiusdem anni temporibus, ut grandes vici

plerique vacui remanerent, pereuntibus

habitatoribus ^.

1046 Herim. Aug. MGSS. 5, 125, 36. Magna
mortalitas multos passim extinxit.

1047 Ann. Colon. MGSS. 16, 732. Nix tanta

in occidente cecidit, ut Silvas frangeret.

Ebenso Mar. Scot. z. d. J.

1050 Ann. Brunwilar. MGSS. 1,100. Ventus

gravissimus 5 kalendis fehruarn [Januar28]

.

1053 Herim. Aug. MGSS. 5, 133, 3. Et hoc et

superiore anno frugum penuria facta est

non modica.

1060 Lambert MGSS. 5,161. . . pestilentiam,

quae tunc temporis vehementer grassabatur

in Gallia [d. h. Westdeutschland]. Vgl.

Berthold z. J. 1060. Sicut in priori [anno]

mortaUtas multos extinxit.

1068 Ann. Laub. MGSS. 4 , 20. Aquae
inundaverunt, magna et inaudita sterilitas

vini et pomi facta est. Vgl. Be^iJiold z.

J. 1068. Totus ille annus pluvialis.

1069 Ann. Laub. MGSS. 4 , 20. Hiems

magna et aspera*.

1076 Ann. Brunwilar. MGSS. 1,100. Hiems

continua et asperrima fuit, adeo ut Renus

glacie concretus calcabilis meantibus exti-

terit^.

1077 Ann. Colon. MGSS. 16, 732. Facta est

hiemps horrida a feste sancti Brictii usque

ad festum sancti Gregorii. [November 13

bis 1078 März 12]^. Ann. Laub. MGSS.
4, 21. Gelu permaximum a calendis

novembris usque medium martii. Ann.

Mosom. MGSS. 3, 161. Annus glacialis.

1086 Sigeb. Gembl. MGSS. 6, 365. Nimia

aquarum inundatio multis in locis damno

et periculo fiiit.

1087 Ann. Brumvilar. MGSS. 16, 725.

Hiemps tenebrosa fuit, et circa medium

ianuarii maxima omniiun Germaniae flumi-

num inundatio fuit.

1089 Ann. Mosom. MGSS. 3, 162. Annus

pluvialis. Ann. s. lacob. Leod. MGSS. 16,

639. Pestilentia tenibilis et multiplex

ardentium '^.

1090 Ann. Leod. MGSS. 4, 29. Annus

pestilens, multis hominibus sacro igne

computrescentibus. Ann. Laub. MGSS.
4, 21. Orta est pestis in hominibus, quae

arsura dicitur, qua etiam multi perierunt.

Sigeb. Gembl. MGSS. 6, 366. Sterilitas

frugum teiTae augescit, et fames paulatim

irrepit. Vergl. dagegen Bern. Chron.

Magna fames multas regiones repente

afflixit, quamvis non magna sterilitas terrae

praecesserit.

1) Um 1053—1056.

2) Vgl. Ann. Corb. MGSS. 8, 6: Vindemia hoc anno periit, sed et mel similiter carum fuit.

8) Vgl. Steindorf, Heinrich III. Bd. 1, 196-198.

*) Vgl. Lambert z. J. 1069, M6SS. 5, 176, 18: Maxima . . vinearum omniumque silTestrinm arborum

sterilitas; m. tcmter S. 179, 22, z. J. 1070: silvestrium arborum eadem . . sterilitas permansit. sed vinearum tanta

fertilitas fuit, ut plerisque in locis prae multitndine vis colligi vindemia possit.

*) Vgl. Ann. Elnon. mai. 1076: Hiems gravissima incipiens id. novembris et durans usque ad martium. quam

secuta est anno secundo siccitas maxima. Lambert, M6SS. 5, 255, 18: der Winter 1076/77 so kalt, ut a festivitate

sancti Martini [November 11] Rhenus fluvius, glaciali frigore constrictus, pene usque ad kalendas aprilis pedestri

itinere transmeabilis maneret, et plerisque in locis vineta, exsiccatis frigore radicibus. omnino arescerent. Auch der

Po war zugefrorin, s. Berthold, MQSS. 5, 287, 11.

8) Vgl. Ann. Bland. 1077: Hiemps gravis.

'') Vgl. Ann. Formosel. 1089: Pestilentia ignearia ingrassata est, hier ähnlich wiederholt z. J. 1109; s. hierzu

Ann. Bland, z. J. 1109: Incendii plaga in Christianos iternm snscitatur.
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1094 Ann. Brumcilar. MGSS. 1, 100. Mor-

talitas magna facta est. Bernold, MGSS.
5, 459, 5. In Baioaria magna mortalitas

grassabatur, adeo ut in Ratisponensi civitate

infra 12 septimanas 8500 illa mortalitate

intercepti numerarentur. sed et alias pro-

vincias eadem mortalitas afflixit, non tarnen

adeo, ut Baioariam^. in Teutonicis par-

tibus multa prodigia facta sunt; nam et

homines se ipsos suspenderunt , et lupi

multos manducaverunt. Ann. August.

MGSS. 3, 134. Mortalitas convaluit in-

moderata, adeo ut villae plures existerent

sine cultoribus et ecclesiae sine sacer-

dotibus, pestilentia consumpti. Ann. Laub.

MGSS. 4, 21 . Magna mortalitas hominum
fuit, et Visus est igneus draco volare per

aerem. Ann. Bland. MGSS. 5, 27.

Inundatio magna a pridie id. octobris

usque ad kal. aprilis.

1095 Ann. Leod. MGSS. 4, 29. Farnes diu

concepta invalescit. Ann. Bland. MGSS.
5, 27. Sequitui" sterilitas anni cum gravi

fame2. Sigeb. Gembl. MGSS. 6, 367, 4.

Annus calamitosus multis fame laboran-

tibus et pauperibus per furta et incendia

ditiores graviter vexantibus. cum valido

ventorum turbine etiam ten-ae motus factus

est, media nocte 4 idus septembris [Sep-

tember 10].

1097 Sigeb. Gembl. 3IGSS. 6, 367, 95. Nimia

aquanun inundatione autumalis satio im-

peditur et sterilitas frugum terrae sequitur'.

1098 Sigeb. Gembl. MGSS. 6, 307-8. Multis

in locis 5 kalendis octobris [September 27]

caelum quasi ardere visum est noctumo

tempore , et secuta est gravis animalium

pestilentia, et segetes nimio imbre et

aiu-ugine correptae sunt.

1100 Ann. Argent. MGSS. 17, 88. Farnes

incomparabilis et mortalitas horribilis. Vgl.

Ann. S. Blasii, MGSS. 17, 277. Fuit

vero fames valida per tres continuos annos

cepta ab . . anno (1098), sed in medio

maxima, quia erat hiemps durissima, et

semina et arbores defecerant.

1101 Ann. Ottenbur. Adhuc fames circa

Renum saevit.

1105 (1106) Ann. Brumvilar. MGSS. 16, 726.

Ubique rapinae et incendia vel cedes

hominum fuerunt.

1107 Ann. jRod. Ernst Hist. de Limbourg

7, 8. Annona erat cara, et plebs est fame

nimis afflicta, quia fructum suum negarat

terra.

1112 Ann. Brunwilar. MGSS. 1, 101. 3

nonas ianuarii [Januar 3] accidit terrae

motus per Universum orbem. Ann. Laub.

MGSS. 4, 22. Aestas nimis arida.

1116 Chron reg. Td. Ausg. Magna aeris in-

aequalitas facta est.

1117 Ann. Disib. MGSS. 17, 22, 35. In

octava sancti lohannis ewangelistae

[Januar 3] terrae motus bis inter diem

et noctem tam terribilis per totum orbem

teiTarum factus est, ut multa aedificia

comierent et homines vix effugerent; sed

maxime in Italia usw. Ann. Colon. MGSS.
16, 732. Ten-ae motus factus est per

multas provincias 3 nonas ianuarii

[Januar S] ad vesperum, et cummote sunt

in ecclesiis imagines domini et multa in

eis pendentia. Ann. Leod. 3IGSS. 4, 30.

Terrae motus magni per loca ten'oresque de

coelo. Ann. Laub. MGSS. 4, 22. Ten-ae

motus magnus. Ann. Mosom. MGSS. 3,

162. Terrae motus visum est 3 nonas

ianuai-ii. Atm. Bad. Ernst S. 22. Terrae

motus factus est magnus in ianuario.

[S. 23] Ventus validus factus est in ngilia

Thomae apostoli. [Dezember- 21].

1120 Eklehard. Chron. MGSS. 6, 255, 42.

(Dens) in episcopatu Trevirensi mense

iunio suscitata tempestate glaciem mirae

magnitudinis effudit, quae et aedificia

evertit et alia pericula intulit. So auch

in Sachsen, namentlich in der Diözese

Halberstadt. Ann. Bod. S. 25. Yentus

factus est validus. (Ann. Hildesh.

[Paderb.] Fames valida, mo. siliginis

duobus s. venit.).

1123 Ann. Egmund. MGSS. 16, 451. Hiemps

1) Vgl. Ann. August, z. J. 1094.

2) Dagtgen Ann. August. 1095: Hiems yaria; commoda aestatis et antnmni temperies; frngnm ubique

habundantia.

3) Ann. August. 1097: ÄutntnnuR pene totus pluviosus, inundatio pluviarnm et fluminum castra et villas

vicinas Alpibus snbvertit.

[Anhänge. 1544

facta est aspenima, ita ut omnem aquam

praeter marinam indifferenter homines cal-

carent gelu solidatam, super terram autem

iter calcabile vix invenire poterant prae

glacie congelata ab aeris densitate.

1124 Ann. Brumcilar. MGSS. 1,101. Hiems

asperrima fuit, adeo ut Renus glacie con-

cretus calcabilis meantibus extiterit. Ann.

Leod. MGSS. 4, 30. Hiems aspera et

aggestu nivium nimis humida. Chron. reg.

Maxima fames accidit.

1125 Ann. Leod. MGSS. 4, 30. Hiemps longa

et aspera, et fames valida. Ann. Laub.

MGSS. 4, 22. Hiems contigit asperrima,

quam fames subsequitur praevalida.

1126 Ann. Bland. Iterura fames gravissima

repetita per Flandriam per Lotharingiam

per Franciam per Angliam multa hominum
milia necavit.

1129 Ann. Laub. MGSS. 4, 22. Pestis ignea

in homines furit ... morticinium pecorum

fiiit.

1132 Chron. reg. [Frühjahr]. Vehementissima

vis ventorum innumera edificia subruit.

1133 Chron. reg. Magna inaequalitas aeris et

pluviarum inundatio per totum tempus

messis.

1136 Ann. Leod. MGSS. 4, 30. Aestatis

tempore circa solstitium insolitum calorem

tam terram et germina quam homines et

pecora gravi defectu . . [Lücke].

1137 Chron. reg. Regis (Conradi) tempora

iocunda fuere. nam bona aeris temperie,

omnigena terrae fertilitate, cunctarum rerum

copia non solum per regnum, sed et pene

per totum mundum exuberabat.

1141 Ann. Laub. MGSS. 4, 22. Pestis horrida

ignis et gravissimae debilitatis in homines

furit, et beata dei genitrix miraculis ubique

damit.

1142 Ann. Laub. MGSS. 4, 22. Hiems

aspera, fames plurima, languor hominum

extitit. Ann. Leod. MGSS. 4, 31.

Flamma ignis divini multos adurit.

1141 und 1142 G. Alb. v. 207; MGSS. 8,

240, zwei Kriegsjahre: quos hiemes validi

venti pluviaeque fuere cum magno plebis

dampno gemituque secuti. Namentlich

grofse Überschwemmung an der Kill.

1143 Ann. Disib. MGSS. 17, 26. Hiemps

dura. Ann. Colon. MGSS. 16, 783. Ex
habundantia nivium facta est inundatio,

que subruit villas et pontes. Chron. reg.

Hiemps validissima et prolixa . . . tota aestate

et autumpno pluviae intolerabiles. Ann.

Laub. MGSS. 4, 22. Aspera hiems et nix

permaxima super faciem terrae a calendis

decembris usque calendas februarii, et

sequitur fames valida 7 annis.

1144 Ann. Bisih. MGSS. 17, 26. Hiemps

valida et ventuosa. Ann. Colon. MGSS.
16, 738. Fuit ventus vehemens vigilia

sancti Sebastiani [Januar 19], qui multa

edificia subruit et tecta turrium et machinas

cum ipsis campanis. Ann. Bodens. Lh'nst

S. 56. Ventus fuit vehementissimus, quem
semper, ut ferunt, fames sequitur et carurn

tempus. eodem anno facta est fames

magna. Diese Nachricht bis carum tempus

wird S. 57 z. J. 1145 niederholt. Vgl.

Ann. Elnon. mai. 14 kal. februarii tanta

ventorum violentia facta est, ut etiara turres

lapideas, domos et templa deiceret, arbores

etiam et silvas radicitus evelleret.

1145 Ann. Brunwilar. MGSS. 16, 727. In

maio plus 14 noctibus cometes apparuit.

secuta est cum mortalitate et fames ante

inaudita^.

1146 Ann. Disib. MGSS. 17, 26. Terrae

motus factus est magnus 15 vicibus. Chron.

reg. Cometa apparuit, in cuius ortu

astrologi aiunt famem aut pestilentiam

aut mutationem regnorum prefigm-ari,

que cuncta nunc impleta sunt. [Bec.

codd. BC] Renus fluvius alveum suum

Coloniae egressus inaudita antea magni-

tudine excrevit. Ann. Colon. 3fGSS. 16,

733. Fames maxima fuit, quod mir. sili-

ginis pro mr. dabatur in Colonia. Ann.

Brunwilar. MGSS. 16, 727. In tantum

angustia famis per totum orbem praevaluit,

ut panis, qui palma comprehendi queat,

pro d. Colouiensis monete daretui', plures-

que hac inopia praegravati radicibus her-

1) Vgl. Ann. Corb. MS6S. S, 9: fames aspera, et fures plures ex militibns fortioribns factione perniciosa

conglobati multos in hac terra durins angebant. denique Valdensem ecclesiam . . mnltis thesauris spoliabant et

nonnullas alias tauins terrae rebus propriis et eis aliunde allatis . . privabant.

— 1545 — Elementare Ereignisse.]

hanim pro cibo uterentur, hoc autem victu

penitus carentes cnidele sui mortis inditium

mundo reliquerint Ann. Rod. Ernst S. 60.

P'acta est fames validissima et omni adhuc

aetati inaudita, ut mo. Coloniensis pro

12 s. et 6 venderetur d. ; et mo. Traiectensis

pro 3 Ib. et 6 s. Ann. Leod. MGSS. 4,

31. Fames gravissima . . multos afflixit.

Ann. s. lacob. Leod. MGSS. 16, 641.

Fames inaudita, mo. siliginis viginti, speltae

undecim s. vix se redimentibus.

1147 Ann. Disib. 3IGSS. 17, 27, 7. Pesti-

lentia magna facta est. Chron. reg. Fames

maxima per totam Galliam et Germaniam,

ita ut mir. siliginis 12 s. emeretur [Rec.

codd. BC setzt zu mense iunio], panis vero,

qui pro d. dabatur, vix pugillum palmae

excederet. erat videre miseriam, eos, qui

nuper deliciose vivebant, pro panis inopia

domos cireuire. famem quoque secuta est

ingens pestilentia, ita ut deficientibus

sepulchris multitudo fossis pariter immit-

teretur.

1149 Ann. Brunmlar. MGSS. 16, 727.

Hiems tarn valida fuit, ut arborum fructus

vinearumque ubertas tota perierit. Renus

calcabilis fuit. Ann. Camerac. MGSS.
16, 318, 31. Hiemps gravis extitit, et

plurima nix, quae a festo sancti Nicholai

[Dezember 6] cepit et usque ad kalendas

martii fere duravit. Ann. Egmund. MGSS.

16, 456. Hiemps tarn valida fuit, ut etiam

maria, qui frigore solent esse immunia,

glacie tenerentur, et volucres coeli in

rigorem versae deficerent, et omne, quod

movetur, gelu constringeretur. aestas

eiusdem anni pestibus et valde nociva

fuit, ut multi mortales aeris intemperie

morerenter, pueri, iuvenes, senes, et in

solaTraiectensi civitate quadragintahomines

una die ducerentur ad tumulum.

1150 Chron. reg. Hiemps valida [Bec. codd.

BC setzt zu] et diutuma. Ann. s. lacob.

Leod. MGSS. 16, 641. Hiemps asperrima.

Ann. Bland. MGSS. 5, 29. Hiemps

validissima fuit, perdurante glacie a 5 idus

decembris [Dezember 10] usque ad 14

kalendas martii [Februar 16]. Ann.

Laub. MGSS. 4, 23. Hiems asperrima.

Ann. Erph. MGSS. 16, 20. Sterilitas

fmmenti vini; et hiems asperrima et longa

fuit. Ann. Isingr. mai. MGSS. 13, 313.

Per triduum, id est in ipsa epiphanie die

[Januar 6], facta est tanta vis algoris, ut

multi homines perirent, arbores et petrae

per medium scinderentur ; lupi silvis egressi

in vicis cum animalibus cubabant. aquarum

fragor longe lateque auditus est.

1151 Chron. reg. Bec. codd. BC. Fames

horrenda,et omnium renim inaudita penuria.

Ann. s. lacob. Leod. MGSS. 16, 641.

Tempus asperrimum et pluviale. fames

valida. mors in homines. messis tarda,

plus vindemia; mustum vix Lucae ewan-

gelistae [Oktober 18]. Ann. Laub. MGSS.
4, 23. Famis periculo multi intereunt.

annus totus pluvialis. Ann. s. Vinc. Mett.

MGSS. 3, 149. Fames valida. Ann.

Isingr. mai. MGSS. 17, 313. Facta est

fames adeo valida, ut dimidius mo. tritici

pro 30 s. venderetur; 6 panes admodum
parvi pro 7 emebantur s. ipsi principes

aliquot dies sine pane diversis coctionibus

vescebantur, camibus pecorum et herbis

populus vivebat, nonnuUa mortalium milia

fame interierunt, ita ut in villis plurimae

doraus sine cultore vacuae remanerent.

factum est et hoc mirabile, ut mense maio,

cmn pene nullae segetes in agris appare-

rent, in iunio et subsequente mense tantae

subito exortae sunt fruges, ut a rusticis

hoc quasi pro celebri proverbio haberetur,

per hos duos menses deiun non aliud

fecisse, nisi fruges de coelo pluisse. per

eosdem menses pluvia continuatim des-

cendit. Ann. Camerac. MGSS. 16, 522,

19. Ante augustum gravis venundatio

tritici subito invaluit, ita dumtaxat, ut

publice Cameracensis mensura plus quam

9 s. venderetiu:. pestis etiam animalium

gravissima in Unguis eorum extitit, maxime

caballorum. Sigeb. Aud). Aquic. MGSS.
6, 396. Fructus terra habuit uberes; sed

pluviarum inundatione a festivitate sancti

lohannis [Juni 24] usque ad medium

augusti omnia vastante, vix ad maturitatem

perduxit. nam vinum et ceteri fructus ex

parte defecerunt, et quod de uvis coUectum

est, in acorem versum est^.

1) Auch Ann. s. Benign. Biv. MGSS. 59, 45: Magna pennria vini.

Lamprecht, Deutsches Wirtschaftsleben. I.
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1152 Ann. Laub. MGSS. 4, 23. Magna

fluminum inundatio hieme facta est. Ann.

Erph. MGSS. 16, 20. In mense ianuario

magna inundatio aquae in partibus Reni

fuit.

1155 Chron. reg. Inundatio aquarum insolita

fuit 7 kalendas decembris [November 25].

1156 Ann. Laub. MGSS. 4, 23. Hiems

arida, ver temperatum. initio mensis iunii

maxima et eo tempore inaudita fluminum

inundatio ^.

1159 Ann. s. Vinc. Mett. MGSS 3, 158.

Inundatio aquarum.

1162 Ann. s. Vinc. Mett. MGSS. 3, 149.

Fames valida.

1173 Chron. reg. In kalendis tussis intolera-

bilis et inaudita omne Theutonicum regnum

et precipue Galliam comatam pervasit,

senes cum iunioribus et infantibus debili-

tavit, plures morti addixit. Die Ann.

Colon,. MGSS. 16, 733 haben z. J.

1174 Tussis magna fuit 2. Chron. reg. Totum
aestivum tempus in pluvias hiemales con-

versum est, unde segetes et vineae sunt

corruptae .... inundatio Reni et fluvio-

rum insolita et diutina^. Ann. s. Vinc.

Mett. MGSS. 3, 150. Inundationes aquarum.

Ann. s. lacob. Leod. MGSS. 16, 642.

Facta est inundatio aquarum [Lücke] in-

firma, amplius vindemia, mustum [Lücke].

1176 Ann. s. Vinc. Mett. MGSS. 3, 150.

Fames valida'*.

1179 Ann. Brunwilar. MGSS. 16, 727. Terrae

motus magnus in kalendis augusti.

1185 Chron. reg. In mense octobri insolitus

turbinis ventus adeo vehemens fiiit, ut

tecta lapidea arboresque grandes deiceret

et domos plures everteret. Ann. s. Vinc.

Mett. MGSS. 3, 150. Inundatio aquarum.

Ann. Leod. MGSS. 4, 31. Media hieme

florent arbores, nascuntur . . [Lücke].

1186 Ann. Argent. MGSS. 17, 89. Erat

hiems calida, ita quod in decembri et

ianuario multe arbores florerent, in quibus

circa februarium pira quantitate in modum

avellane magna conspiciebantur. sed

proxime sequenti anno circa martium

magna aeris inclementia et asperitas algoris

veniens fere usque ad kalendas iunii

duravit, ita quod in pentecoste, videlicet in

medio maio^, nix magna cecidit et fere

omnia poma perierunt.

1187 Chron. reg. In ianuario et februario

aestas quaedam pro hieme apparuit. nam
picae et corvi et diversae aviculae pullos

educanmt in eisdem mensibus, arbores et

herbae diversi generis floribus venustae

conspiciebantur.

1188 Chron. reg. In aprili eruptiones rivulorum

factae, quales ante nemo viderat, sed et

in siccis locis iuxta fluenta maximarum
inundationum ebullitiones apparuerunt.

aestas sicca et ferventissima fuit.

1189 Ann. Disib. MGSS. 17, 30. Ingens

terrae motus media nocte 3 kalendas

martii [Februar 27] factus est. Chron.

reg. kl. Ausg. S. 143. Aestas ferven-

tissima usque ad augustum mensem fuit,

in quo etiam mortalitas hominum et

pecudum immensa contigit.

1190 Chron. reg. kl. Ausg. S. 147. Hiemps

sicca et calida. mortalitas hominum immensa

... in maio grando insolita circa Mogon-

tiam ad 100 villas et amplius omnia

vastavit.

1192 Chron. reg. kl. Ausg. S. 155. Aestas

ferventissima in augusto mense subito

tempore refriguit, unde febres acutae et

quartanae passim in hominibus domi-

nantur.

1194 Chron. reg. In maio vineae floruisse

visae sunt. Ann. Beineri MGSS. 16, 651,

35. Messis bona, vindemia optima.

1195 Ann. Beineri MGSS. 16, 652, 6. Pluvia

iugis a festo sancti lohannis [Juni 24]

usque ad natale domini, et maxime tempore

sationis, ita ut in natale domini vix esset

perseminatum . . . hoc anno mo. siliginis

circa maium 18 s., mo. spelte 9 mo., ordei

octo se redemit. messis pigra, vindemia

^) Vgl. Ann. s. Benign. Dh. Ilö9: Hiemps magna, gelu et nix 4 id. octobr.

'^) Vgl. Ann. Bland. 1173: Pestilentia hominum ex tussi morientiura.

'^) Vgl. Ann. Bland. 1174 : PluTiale tempns incessabiliter a festo sancti lohannis

p«nnria vini et omnium frugnm.

*) Vgl. Ann. s. Benign. Div. 1177: Fames valida.

») Pfingsten fiel 1186 auf den 1. Juni, dagegen fiel es 1187 auf den 17. Mai; s. d. folgendt Jahr 1187.

in flnem anni, et magna
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tarda et periculosa. Ann. Argent. MGSS.
17, 89. Facta est maxima fames in terra.

1196 Chron. reg. Penuria frumenti et annonae

magna facta est, quae et in sequentem

annum usque dui-avit . . . aestas frigida

et humida. Ann. Beineri MGSS. 16, 652,

20. Annus iste gravis et periculosus;

seges cara . . . pluvia iugis et periculosa;

pauperes maximam victus patiuntur penu-

riam, et maxime circa pi'incipium augusti

. . . corpus beati Lamberti propter immi-

nentia pericula et pluvianim inundationes

et timorem sterilitatis et egrae messis et

parvae in vigilia sancti lacobi [Juli 24]

cum maxima devotione non sine midtis

lacrimis in montem Comelii deportatur

ibique . . celebratur . . . messis tarda

circa festum sancti Bartholomei [August 24]

vix habuit principium; eodemque tempore

mo. siliginis 18 s. vendiderunt, mo. speltae

8 s. et dimidio . • . satio pulcra, mustum

vix habitum Luce ewangeliste [Oktober 18;]

sie permansit tempus usque ad finem in-

camationis, hoc est natalis domini. hiemps

prolixa usque ad martium^.

1197 Ces. Heisterb. Bial. 4, 65. Fames vali-

dissima . . incubuit et plurimos extinxit.

Chron. reg. Penuria annonae et frumenti

magna et fames valida, ita quod mir. sili-

ginis in partibus Reni ad 15 s. vendebatui-.

plaga miserabilis grassatur; nam lupi in

partibus circa Mosellam plures homines

devoraverunt. Ann. s. Vinc. Mett. MGSS.
3, 150. Fames valida; hoc anno venit

quarta frumenti 12 s., et facta est mor-

talitas maxima. Ann. Bein. MGSS. 16,

652, 41. Anni istius periculum vix audeo

scribere, cum nunquam similem viderint

qui vixerunt hoc tempore. miütitudo

pauperum fame moritur. cadavera mor-

tuorum animalium indifferenter ab eis

comeduntur, et fere ab universis propter

imminentem necessitatem desperatur. mo.

siliginis 18 s., mo. speltae 10 usque ad

festxim sancti Barnabe [Juni 11] venditur.

insequenti autem die de mo. siliginis 32 s.

accipiuntur, de mo. speltae 17. procedente

autem tempore, cum messis adesse spera-

retur, malum increvit, et circa festum sancti

lacobi [Juli 25] mo. siliginis 40 s. venditur,

mo. spelte 20 s. pauperes per plateas

iacebant et moriebantur, et ante fores

ecclesiae nostrae, cum matutinae laudes

canerentur, iacebant gementes et morientes,

elemosinam, quae suumo diluculo fiebat,

expectantes. hoc in anno in epiphania

[Januar 6] annona defuit nobis, et plus

quam centum nu". usque ad augustum in

pane expendimus, nee vinum a medio maio

nisi raro usque ad novam vindemiam

habuimus ; cerevisia autem toto anno defuit

nobis. panem vero siligineum 15 diebus

ante augustum comedimus, aquam autem

in conventu indifferenter bibimus.

1198 G. Trev. Cont. 4 Add. 2 MGSS. 24,

392. Fames magna, it ut mir. siliginis

mr. venderetur. Chron. reg. kl. Ausg.

S. 166. Penuria annonae magna. Ann.

Bein. MGSS. 16, 654, 15. Mo. siliginis

15 s., mense iunii carius est venditus, mo.

spelte 7 s., mo. ordei 8 s., vini sextarium

14 d. est venditum; et vinum de Rochella

primum in hanc civitatem est advectum

.... 15 die ante natale et tertio similiter

die . . tonitrua . . . fluvius Mosae num-

quam minor visus est, quam fuit hoc tem-

pore, vinum carum; mo. siliginis 12 s.,

mo. speltae septem ante natale domini.

moneta nova.

1200 Ann. Bein. MGSS. 16, 655, 18. Mo.

siliginis pro tribus s. et dimidio, mo. speltae

pro duobus s. siccitas magna a medio mar-

tio usque ad kalendas maii . . inaudita

mortalitas boum per totum Imperium.

1201 Ann. Bein. MGSS. 15, 655, 44. Hiemps

longa a festo sancti Martini [November 11]

usque ad kalendas Martii; annona bono

pretio fuit, sed vinum carum. bona spes

fuit in flore vindemie, sed postea fnistrata

est, augusto impediente.

1202 Ann. Bein. MGSS. 16, 656, 9. Im Fe-

bruar mo. siliginis 5 s., speltae 40 d., vi-

num 6 d.

1203 Ann. Bein. MGSS. 16, 657, 31. Mustum
Mosellanum 10 d., mo. siliginis 10 s., spelte

autem 5 s., hordei 4 s.

1204 Chron. reg. kl. Ausg., Cont. III S. 216.

Aestas calida et sicca. S. 175 Cont. II vgl.

1) Ygl. Ann. Elnon. mai. 1196: Apud Tornacnm rasera framenti vennmdatur 50 s., quod a predecessoribns

nostris non est anditum.
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tont. HI S. 219. Hiems prolixa et as-

perrima fiiit. Ann. Bein. MGSS. 16, 658,

13. Mo. siliginis 8 s., speltae 5, ordei 4

venditur in festo omnium sanctorum [No-

vember 1] anni praesentis, vinum 8 d.

1205 Ann. Bein. MGSS. 16, 659, 5. De qua-

litate hierais huius anni pauca volo scribere

ad cautelam praesentium et notitiam futu-

roram. hiemps hoc anno quinquies respi-

ravit, gi'aviorque semper fuit subsequens

respiratio priore: prima respiratio in festo

sancti Martini [November 11], secunda in

festo sancti Andree [November 30], tertia

in festo sancti Marcelli [Januar 16], quarta

in festo purificationis [Februar 2], quinta

in psLScha [AprülO]. per totum februarium

et totum martium aratra non exierunt ad

colendum, nee cultores ortonim ad labo-

randum. silvestres fere ad villas veniebant,

querentes pascua tamquam domesticae ;mul-

tae tamen fame periere. mortalitas per-

maxima ovium et ceterorum animalium,

deficiente pabulo et hiemis saeviente peri-

culo. in kalendis martii vix erat aliqua

notitia annonae in satis; sed ex insperato

dominus magnam copiam annonae tribuit,

et estas sicca fuit; a festo sanctae Mariae

Magdalenae [Juli 22] usque ad kalendas

augusti aestus nimius et intolerabilis fuit,

sed post kalendas quievit . . . messis bona,

vindemia rara. mo. siliginis 10 s., speltae

5, vinum octo d. Ann. Leod. MGSS. 4, 32.

Hiemis maxima asperitas usque ad festum

sancti Benedicti [März 21]. Ann. Bland.

MGSS. 5, 30. Hiemps valida durante

glacie a 14 kalendis februarii [Januar 19]

usque ad 14 kalendas aprilis [März 19].

1206 Ann. Bein. MGSS. 16, 659, 50. Usque

ad circumcisionem domini [Januar 1] nuUa
fuerunt signa hiemis, nee in gelu, nee in

nive; sed a circumcisione domini in 15 se-

quentes dies et non amplius hiemps desevit

;

reliquum tempus usque in pascha [April 2]

non quasi ver sed quasi aestas fuit. seges

tamen cara, vinum carius, et omnia, quae

ad victum hominis prodesse debent, caris-

sima, in alleciis in ovis et camibus et pis-

cibus. [S. 660, 13] Messis bona, vindemia

optima, in Moseila infra vindemiam sext.

vini pro d. Treverensi; ego, qui interfui,

vidi, apud nos vinum sex d. . . inter festum

sancti lacobi [Juli 25] et ad vincula sancti

Petri [August 1] tantus fervor solis inca-

luit, ut videres messores vim caloris ferre

non valentes passim per agros morientes;

tres fuerunt mortui, quos ego presentium

scriptor agnovi . . hiemps tarda, sed aspera

et februaria. inundatio aquarum maxima,

maxime in Alemannia et Francia, ita ut

Mogus in altitudine 32 ulnarum se extol-

leret, Renus quedam claustra subverteret

et plurima milia vironim mulierum et par-

vulorum submergeret. Ann. Argent. MGSS.
17,90. Datum fuit in Argentina unum quar-

tale vini pro duobus s., sequenti ebdomada

dabatur pro duobus d., et vas vacuum pro

duabus Ib.

1207 Bein. Ann. MGSS. 16, 660, 40. Mensis

maii crudelis fuit, quia sevitia iemis non

natui-alis vineas, Silvas quasi quodam igne

combussit; sed pluvia superveniens in ka-

lendis iunii magnam utilitatem vineis prae-

stitit. glacies non modica visa est Bonefacii

martyris [Juni 5]. estas sicca, messis pulcra,

satio pulcherrima. vindemia satis tempes-

tiva, sed gelu octobris fere abstulit omnia

vina . . hiems temperata, sine magno gelu

et continuo.

1208 Chron. reg. M. Ausg. S. 183. Aestas

levis et sicca, fertilis et calida, adeo ut mir.

siliginis 6 Ib. et 7 d. emeretur. Bein.

Ann. MGSS. 16, 601, 5. Mo. siliginis

5 s., speltae mo. tribus venduntur, vinum

7 d. . . temperies aeris tam veris quam

aestatis; habundantia annonae in campis

laudabilis; vinum sicut prius, siligo tribus

s., spelta 30 d. comparatur. sicut a veridicis

relatoribus audivimus, flores visi sunt in

vineis in vineto in prima ebpthomada maii

in montibus . . mensis augusti pluviosus fuit

diebus 15 primis. annone habundantia,

qualis non fuit a quadraginta annis et

supra.

1209 Chron. reg. kl. Ausg. S. 230. Aestas to-

nitruis fiüminibus et imbribus valde tem-

pestuosa, et hiems nimis aspenima. Ces.

Heisterhac. Dial. 10, 17. Post confirma-

tionem Ottonis in regno [1209] tanta (erat)

abundantia annonae, ut in episcopatu Co-

loniensi mir. 5 vel 6 d. [J. %.] multo tem-

pore venderetur . . tempore abundantiae

pistores modicum lucrantur. Bein. Ann.

MGSS. 16, 661, 30. Annus iste pauperum

gloria, divitum maestitia, habundans ad
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Votum in annona. mo. siliginis 15 d., spelte

eodem pretio venditiu*, cetera genera an-

nonae pretio inferiore, vinum praecipuum

5 d. sicut anno 1197 mo. siliginis venditus

est 40 s. , ita hoc anno 40 mo. siliginis

dati sunt pro 40 s. [S. 663, 17; Schlufs des

Jahres] Annona bono pretio, siligo duobus

s., spelta 20 d., et hordeum et avena carior

spelta.

1210 Chron. reg. M. Ausg. S. 230. Dezember 20,

tam vehementissimus ventus fuit, ut per

provincias plurima edificia deiceret et ar-

bores maximas funditus evelleret. Bein.

Ann. MGSS. 16, 663, 20. ffiems longa

aspera et continua a kalendis ianuarii us-

que ad festüm sancti Mathie apostoli [Fe-

bruar 24], pestilentia murium in agris in

satis et domibus, in villis . . flores praeter

solitum tarde apparuerunt, vix aliqui flores

arborum in aprili apparuerunt, vix enim

apparuerunt spiee in siligiue ürbani papae

[Mai 25] . . annona caiior solito, siligo 6 s.,

spelta quatuor. [S. 664, 14, Schlufs des

Jahres] Annona bono pretio, vinum sex d.

1211 Rein. Ann. MGSS. 16, 664. Hiemis

asperitas . . defectus vini propter vineas

gelu attritas . . abundantia frugum.

1212 Bein. Ann. 3IGSS. 16, 664. Hiems

temperata . . februarius plurimum ventosus

cum aquarum inundationibus . . in paras-

ceve [März 23j per octo dies hiems fuit

asperrima, que omnes nuces abstiüit ; mar-

tius tamen siccissimus fuit. [S. 665, 48]

Annona bono pretio fuit, spelta duobus s.,

siligo 40 d., vinum 7 d.

1213 Bein. Ann. MGSS. 16, 666, 7. Hiems

longa sed temperata a kalendis novembris

usque in pasca [April 14], hoc est Tibur-

tii et Valeriani. processus florum tardus,

sed postea bonus. nivis modiciun, sed gla-

ciei plurimum . . circa maium vinum carum

et rarum 8 d., annona bono pretio, siligo

4 s., spelta 28 d. [S. 670, 36, Sddufs des

Jahresj Tres utilitates . . apud nos sunt in-

vente omni memoria digne, videlicet marla,

de qua plui-imum impinguatur terra, et terra

nigra carbonum simillima, que fabris et

fabrilibus et pauperibus ad ignem facien-

dum est utilissima, et plumbiun, quod apud

nos in pluribus locis est inventum. hiems

longa a kalendis novembris usque ad oc-

tavas pasce [1214 April 6], sed non con-

tinua. annona bono pretio, siligo trium,

spelta duorum s., vinum Septem d.

1215 Ann. Bein. MGSS. 16, 672, 45. lems

in februario aspera et sicca, hordeum carius

siligine, avena carior spelta, mo. siliginis

duobus s., spelta 20 d., vinum carius sex

d. venditur . . motus florum et cantus avi-

um tardissimus . . malus pluviosus.

1216 Bein. Ann. MGSS. 16, 674, 16. An-
nona bono pretio.

1217 Chron. reg. U. Ausg. S. 195. Aestas

sicca et nimium fervida. Bein. Ann. MGSS.
16, 675, 35. Hiems longa, in fine ianuarii et

februarii aspera a festo sancti Severini [Ja-

nuar 8] usque ad kalendas martii. annona

bono pretio, spelta 18 d., siligo 2 s., vinum

7 d. in Leodio nulla certa moneta. [S.

676, 9] Annona in duplo carior solito, si-

ligo quatuor s., spelta tribus . . hoc in anno

in Moseila vinimi fuit habundans, sed su-

perveniente repentino frigido cruda reman-

serunt et male defecata, unde multi diversas

incui'rerunt infirmitatum molestias.

1218 Bein. Ann. MGSS. 16, 676, 41. lemps

sine ieme et sine nive: annona multo carior

solito ante natale, et post siligo octo s.,

spelta 4 se redimunt. [S. 677, 8] Messis

optima, vindemia bona, iemps asperrima

a festo omnium sanctorum [November 1]

usque ad festimi sancti Andree [Novem-

ber 30], postea pluvialis usque ad natale .

.

inaudita pestilentia caulium, non solum per

regna transmontana, sed per totum Impe-

rium.

1219 Bein. Ann. MGSS. 16, 677. Iemps longa

a festo omnium sanctorum [November 1]

usque kalendas martii . . nova moneta pau-

peribus gravissima. viniun quinque d., si-

ligo quatuor s., spelta tribus venduntui* . .

sterilitas in satis, ieme faciente; messis

modica et humilis, arescentibus hominibus

prae timore ftitui'e famis ; sed ille, qui pavit

quinque milia hominum de quinque pani-

bus, paucitatem illam panis et vini conveitit

in melius, aestas nulla, sed quasi veris

tempora . . cum vindemia esset in ianuis,

repente supervenit intempestivum gelu et

asperitas imnütis boree intolerabilis, cuius

initium septima die octobris et per dies octo

continue duravit. quid multa ? tunc videres

vineas foliis spoliatas et nudas, racemos

nigros dependentes quasi in clibano de-
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coctos, ita periit vindemia. illud idem

vinum, quod de torcularibus eliciebatnr,

ultra spem habundans inveniebatur. itaque

vinum fuit karum, novum novem, vetus de-

cem d. nonas octobris ortum est tempus

pluviale cum vi ventorum et aquarum fre-

quenti inundatione, quod perseveravit sine

intermissione usque ad natale, et, quod mi-

rum est, sine gelu'et sine nive.

1220 Ann. Bein. MGSS. 16, 677, 47. Natalis

festivitas ventosa fuit et pluvialis cum aqua-

rum inundatione, subsequensque tempus

simile preterito usque ad conversionem

sancti Pauli [Januar 25]. tunc per tres

dies iemps aliquantulum aspiravit, quarto

autem die pluvia quasi penitus vires re-

sumpsit. [S. 678, 19] Ante festum sancti

lohannis [Juni 24] annona multo carior

fuit solito, siligo 11 s., spelta sex et di-

midio s., hordeum sex s., avena 5 s. ven-

ditur; vinum vile et caro. non solum pau-

peribus sed etiam divitibus hoc anno defuit

annona; solaria, que prius erant repleta,

sunt vacua; et magnum famis esset peri-

culum, nisi habundantia siliginis apud nos

de inferior! terra in vehiculis et plaustris

fuisset allata. annona tamen in campis sa-

tis laudabilis . . ante natale domini nuUa

fuerunt higemis signa, sed quasi veris

tempora. siligo 8 s., spelta 4 [s.] et 4 d.

vendebatux', vinum 6 d.

1221 Ann. Bein. MGSS. 16, 678. Hiemps

aspera a circumcisione domini [Januar 1]

usque ad purificationem sanctae Mariae

[Februar 2],

1224 Chron. reg. M. Ausg. S. 255. Hiems

longissima et valde asperrima, fames etiam

magna et inaudita per biennium perdurans.

1225 Ann. Bein. MGSS. 16, 679, 19. Hiemps

asperrima a festo omnium sanctorum [No-

vember 1] usque medium aprilem. annona

bono pretio a messe usque kalendas februa-

rii, postmodum in kalendis maii spelta

10 8., siligo 17, frumentum 20 venditur,

ordeum octo.

1227 Chron. reg. Tel. Ausg. S. 260. In decem-

bri ventus validus partes edificiorum stra-

vit, arbores radicitus eruit. hiemps nimis

erat pluviosa.

1229 Chron. reg. M. Ausg. S. 261. Hiemps

erat longa et aspera. Ann. Mozom. MGSS.

3, 164. Tanta fuit inimdatio aquarum et

pluviarum, quod rivuli fluentes prae nimio

impetu fecerunt cauvas in terris ad modum
speluncarum.